
  監 査 委 員 公 表  

監査委員公表第３号

  地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第４項の規定に基づく定期監査の結果を、同条第９項の規定に
より、次のとおり公表する。

    令和元年９月27日
                                               長崎県監査委員  濵 本 磨毅穂

                                                          同      砺 山 和 仁

                                                          同      山 田 朋 子

                                                                       同     山 本 由 夫



令和元年度普通会計定期監査結果（前期）

第１ 監査の概要

１ 監査対象機関及び実施日

  地方自治法第 199 条第 4項の規定による令和元年度前期における普通会計の定期監

査は、令和元年 7月 25 日から 8月 27 日までの期間において、本庁及び地方機関の合計

116 箇所を実施した。

    監査対象機関、監査年月日及び監査にあたった委員は、別紙のとおりである。

    【監査対象機関】

本     庁
地方機関 合計

知事部局 各種委員会等 教育庁 警察本部 計

監   査
対象機関

８９   ５ １０ １ １０５ １３２ ２３７

今回監査
実施機関

８９ ５ １０ １ １０５ １１ １１６

２ 監査対象期間

原則として平成 30 年度を対象期間としたが、監査委員が必要と認めるときは、令和元

年度についても監査日までを対象期間とした。

３ 監査の観点

監査に当たっては、県の事務事業が法令等に則り適正に行われているか、経済性、効

率性、有効性は確保されているかなどの観点から実施した。

４ 基本事項

（１）収入

① 収入確保のため、調定事務、徴収対策が適切に行われているか。

② 収入未済の解消について、時効の管理を含む債権管理を適切に行い、効率的な回収

に取り組まれているか。
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（２）予算の執行

① 予算の執行は、適切に行われているか。

② 経済性を考慮し計画的かつ効率的に執行され、効果的なものとなっているか。

（３）契約

① 委託業務の実績及び履行の確認が徹底されているか。

② 予定価格の積算根拠は、明確かつ適切であるか。

③ 委託の成果が有効に活用されているか。

（４）工事

① 工事の計画・設計・施工が、法令等に準拠しているか。適切かつ効率的、経済的に執

行されているか。

② 設計積算にあたって十分な検討及び設計照査が行われているか。また、特に契約変

更時は必要性、経済性が検討されているか。

③ 入札手続き、契約方法、支出に関する事務処理は適切に行われているか。

（５）補助金等

① 補助金等の事務処理は、関係法令等に基づいて適切に行われているか。

② 補助事業完了後の書面や現地での履行確認は、必要に応じ適切に行われているか。

③ 補助事業の効果の検証は、行われているか。

（６）物品

① 適切な物品の調達・管理が行われているか。

② 物品が有効に活用されているか。

（７）財産の管理

① 公有財産等の管理は、規則等に基づき適切に行われているか。

② 公有財産は、有効に活用されているか。
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第２ 監査の結果

１ 総括

監査の結果、本庁及び地方機関における財務に関する事務の執行については、おおむ

ね適正に行われているものと認められた。

しかしながら、一部において、下記の指摘事項等のとおり是正または改善を要する事項

が見受けられたので、今後とも関係法令等を遵守するとともに、適正かつ効率的な事務執

行の確立に努める必要がある。

   

２ 指摘事項等の状況

今回の監査の結果、事務処理を是正・改善すべきものについては、以下のとおりであ

る。

計
収入
未済

収入
予算
執行

契約 工事
補助
金等

物品
財産
管理

その他

(56) (11) (3) (6) (20) (1) (0) (7) (6) (2)

49 9 2 3 14 4 11 6

(142) (10) (5) (15) (45) (3) (7) (42) (13) (2)

131 10 10 8 35 2 9 43 11 3

(2) (1) (1)

3 1 2

(200) (21) (8) (22) (65) (4) (7) (50) (19) (4)

183 20 12 11 49 2 13 56 17 3

単位：件

（　）は平成30年度前期監査結果件数

指摘事項

指導事項

意　　見

合　　計

※監査結果は、次の区分により取り扱う。

(１)指摘事項

①法令、条例又は通達等に違反しているもの

②機関の意思決定が適切になされていないもの

③収入確保に適切な措置を要するもの

④予算を目的外に支出しているもの

⑤不必要な予算執行をしているもの又は損害を生じているもの

⑥経済性、効率性、有効性の観点から改善を要するもの

⑦前回指摘事項又は指導事項とした事項のうち、是正・改善されていないもの

⑧その他、不当又は適正を欠く事項で指摘が適当であると認められるもの

(２)指導事項

指摘事項の項目に該当するもののうち、軽易と認められるもの

(３)意  見

①執行機関等に改善・検討などを促し、又は注意を喚起することが必要と認められるもの

②県の組織及び運営の合理化を図るため、特に措置を要すると認められるもの
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（１）収入未済について

平成 30 年度末における収入未済額は、31 億 3 千 3 百万円で平成 29 年度末より 2 千

7 百万円減少している。

これは、主に、県税が 1 千 9 百万円、諸収入が 1 千 2 百万円減少しているためである。

なお、収入未済の中には、有効な時効中断措置を講じなかったため、時効期間が経過

している事例も認められた。

今後とも、債務者の実態把握など適正な債権管理を行うとともに、貸付時に厳正な審査

を行うなど新規未収金を発生させないような取組を行うべきである。

（２）収入について

不法占用に係る不当利得請求の請求額が不足している事例、手数料収入において徴

収額が不足している事例などが認められたので、収入事務の適正な執行に努めるべきで

ある。

（３）予算の執行について

返納すべき旅費が年度内に戻入されていない事例、施行伺を作成していない事例など

のほか、物品の調達で同一の見積書を用いて予定価格が 3 万円以下になるように分割し

て発注した事例が認められたので、適正な事務処理を行うべきである。

（４）契約について

委託において、契約どおりに業務が実施されていないのにもかかわらず是正を指示して

いない事例、実施する必要がない業務を予定額の積算に算入している事例、必要と認め

られない経費を含めて精算して支払額が過大となっている事例、契約書が作成されていな

い事例などが認められたので、適正な事務処理を行うべきである。

また、違反屋外広告物除却業務委託において、契約額に比べて除却件数が少ない事

例があるので、契約の集約化、公用車の有効活用など、業務を経済的・効率的に実施す

るべきである。
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（５）工事について

建設工事で法令に基づく通知を知事等へ行なっていなかった事例などが認められたの

で、適正な事務処理を行うべきである。

（６）補助金等について

指定管理に関する負担金について、負担金から控除する経費の算定誤りにより負担金

が過大となっている事例、必要と認められない経費に対する補助金の支出などが認めら

れたので、補助金等の交付にあたっては、補助金等交付規則や要綱等に則り適正な事務

処理を行うべきである。

（７）物品について

生産品について、消耗品等出納簿などへの登記事務が行われていない事例、毒物劇

物について、使用見込みがない物が数多く保管されている事例、定期点検及び保管庫の

施錠が不十分な事例などのほか、廃棄予定がない射撃場保管のライフル銃 1 点を不用決

定するとともに、物品が存在するのにもかかわらず物品管理簿から削除し、物品の点検照

合等も不十分であり、過去において銃砲刀剣類所持等取締法上の所持の禁止に抵触す

ると考えられる時期があった事例が認められた。

物品取扱規則や各種通知等に基づき、適正な物品の調達・管理に努めるべきである。

（８）財産の管理について

普通財産の貸付期間満了後も更新の可否が決定されていない事例、占用料の免除要

件に該当しないのにもかかわらず免除している事例などが認められた。

公有財産取扱規則や各種通知等の周知徹底を図るとともに、適正な公有財産の管理

に努めるべきである。
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第３ 指摘事項  

次のような不適切な事例があったので、適正に事務を執行すること。

１ 総務部

（１）収入未済

収入未済については、効果的な徴収対策を講じ、収入の確保に努めること。（県税及び

加算金等）                      ［長崎振興局税務部・県北振興局税務部］

（２）財産の管理

公共用地の未利用地で利用見込みのないものについては、売却手法の多様化等の検

討を行い、引き続き積極的な処分に努めること。                   ［管財課］

２ 企画振興部

（１）契約

① 子育て世代にうれしい移住先探しプロモーション業務委託において、移住体験ツアー

の参加人数等が減少したにもかかわらず、変更契約を行なっていない。また、謝礼の支

払いについて確認を行なっておらず、検査が不十分である。     [地域づくり推進課]

② 平成 30 年度長崎県しまの地域商社支援業務委託契約において、契約書に記載され

た一般管理費の算定方法が、予定額の積算内容と異なっている。また、委託料のうち

一般管理費は 10％以内と契約書で約定されているのに、これを超える額の経費を「そ

の他」（一般管理費）として精算している。                 [地域づくり推進課]

③ 総合庁舎来客用駐車場賃貸借契約において、現地で明示している駐車台数は 17 台

であるが、契約上では 26 台となっており、契約台数の根拠が不明確である。

                                      [島原振興局管理部総務課]

３ 文化観光国際部

（１）財産の管理

日中親善協議会に係る公有財産の使用許可で光熱水費等を免除しているのにもかか

わらず、徴収している。                                 ［国際課］
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４ 県民生活部

（１）収入未済

収入未済については、効果的な徴収対策を講じ、収入の確保に努めること。（公益目的

取得財産残額）                                    ［生活衛生課］

（２）契約

   平成 30 年度工業統計調査データ入力業務委託契約において、請求書の確認が不十

分であるため、支払額が過大となっている。                       ［統計課］

（３）物品

タクシーメーター走行検査器の売却について、売却予定価格の積算がされていない。

[計量検定所]

５ 福祉保健部    

（１）契約

① 長崎県地域生活定着支援センター運営事業委託契約の委託料の精算において、必

要と認められない経費を含めて精算しており、委託料が過大となっている。

［福祉保健課］

② 長崎県原子力災害医療ネットワーク事業の委託契約について、仕様書で定めた原子

力災害医療ネットワーク検討会の作業部会を開催しないのに、経費の減額に係る変更

契約を締結していない。                              ［医療政策課］

（２）補助金等

長崎県聴覚障害者情報センターの指定管理に関する負担金について、負担金から控

除する人件費の算定が誤っているため、支出した負担金が過大となっている。

［障害福祉課］
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（３）物品

① 主管課に調整事務が集約化された際に引継ぐべき消耗品出納簿の引継ぎを行なって

いない。また、同出納簿において、管理すべきであったレターパックを記録することなく使

用している。                        ［医療政策課・医療人材対策室］

② 持ち出し可能な備品について、所在の確認ができなくなったものがある。また、使用簿

等が作成されておらず、使用者の責任が不明確である。

[長崎振興局保健部企画調整課]

③ 毒劇物で使用されていないものが数多く存在し、使用の見込みがないまま保管されて

いる。また、劇物であるという認識がなく、机上に放置されており、台帳管理や保管庫で

の管理がなされていないものや、容器を移した後の使用量の管理がされていないものが

あり、適切な管理がなされていない劇物がある。   [島原振興局保健部衛生環境課]

④ ＡＥＤ（電気蘇生器）1 台が所在不明となっているが、その後に実施された定期的な点

検・照合では判明しておらず、物品の管理が不適切である。

[県北振興局保健部企画調整課]

６ こども政策局

（１）収入未済

   収入未済について、より実効性のある徴収対策に取り組み、収入の確保に努めること。

（長崎県私立学校教育振興費補助金）                      ［こども未来課］

（２）契約

「長崎県婚活サポートセンター事業」の業務委託契約において、契約の変更に伴う委託

料の算定を誤っていたため、支払った委託料が過大となっている。     ［こども未来課］
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７ 産業労働部

（１）物品

① 研究によって取得した乳酸菌等の親株（生産品）が消耗品等出納簿に登記されていな

い。                                       ［工業技術センター］

② 陶磁器制作者から借入れて展示している陶磁器の借入事務が適切でなく、また防犯

対策が十分ではない。                           ［窯業技術センター］

８ 水産部

（１）収入未済

① 収入未済については、効果的な徴収対策を講じ、収入の確保に努めること。（沿岸漁

業改善資金）                                   ［水産経営課］

② 収入未済については、効果的な徴収対策を講じ、収入の確保に努めること。（沈没船

引上げ等に係る費用等）                              ［漁港漁場課］

（２）予算の執行

物品の調達において、同一の見積書を用いて予定価格が 3 万円以下になるように分割

して発注したものや、近接した日付で 3 万円以下の予定価格で物品購入伺いを行い、同

一業者に発注しているものがある。                         [漁業取締室]

（３）契約

   同一クレーンの点検において、月次点検と年次点検の点検項目が重複している。

[水産加工流通課]

（４）補助金等

① 長崎県広域種共同放流推進事業費補助金において、必要であるとは認められない経

費に対して補助をしている。                         [漁業振興課]
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② 海外アンテナショップ等補助金に係る経費（旅費）について、詳細な確認が不十分なま

ま、補助金の交付決定を行い、さらに交付額の確定を行なっている。[水産加工流通課]

③ 長崎漁港（長崎地区）尾上町・漁港環境整備施設用地の指定管理負担金において、

事業年度終了後における業務実績の分析･確認が不十分なまま、実施事業は適正とし

て承認している。                                   ［漁港漁場課］

（５）財産の管理

漁港施設占用に係る占用料の納付について、占用行為が免除する要件に該当してい

ないのに免除している。                   ［県北振興局建設部建設管理課］

９ 農林部

（１）収入未済

   収入未済について、有効な時効中断措置を講じなかったため、時効期間が経過してい

るものがある。時効管理を含む実効性のある徴収対策に取り組み、収入の確保に努める

こと。（農業改良資金特別会計）                          ［農業経営課］

（２）収入

   狩猟者登録証の再交付に必要な手数料の徴収が不足している。また、証紙収入実績

の報告に漏れがある。                ［島原振興局農林水産部農業企画課］

（３）予算の執行

① 献立作成ソフトの更新・保守業務委託において、施行伺を作成していない。

［農業大学校］

② 職員の旅行内容の変更において、旅費戻入金が年度内に返納されなかったため、戻

入未済となっている。                                ［農業大学校］
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（４）物品

① 林業用種子等の生産品について、消耗品等出納簿などへの登記事務が行われてい

ない。                                         ［森林整備室］

② サーバー等のリース満了時に備品を借入品と誤認してリース会社へ引き渡したため廃

棄処分されている。                     [県北振興局農林部森林土木課]

③ 実習で生じた野菜等の生産品について、生産数量が管理されておらず、受入れ・払出

しの適正な管理が行われていない。                       ［農業大学校］

（５）財産の管理

壱岐家畜市場及び農産物集出荷場用地として貸付けている普通財産（土地･建物）の

貸付が許可期限経過後も更新の可否が決定されていない。            ［農政課］

10 土木部

（１）収入未済

① 収入未済については、２年連続増加しており、効果的な徴収対策を講じ、収入の確保

に努めること。（県営住宅使用料等）                         ［住宅課］

       

② 収入未済が新たに発生しているので、実効性のある徴収対策に取り組み、収入の確

保に努めること。（都市公園使用料）  [県北振興局建設部田平土木維持管理事務所]

（２）収入

河川の不法占用に係る不当利得（河川占用料相当額）の請求について、請求できる権利

が消滅する時効の期間を誤認していたため、請求額が不足している。

                                      ［長崎振興局建設部管理課］
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（３）契約

① 公共事業技術情報システム運用管理業務委託において、１００万円を超える契約にも

かかわらず、検査調書が作成されていない。また、履行確認期間を誤っている。

［建設企画課］

② 長崎県用地総合システム改修業務委託において、契約書が作成されていない。

                                                  ［用地課］

③ 一般国道202号他路面清掃委託（2件）について、清掃業務が契約書の実施回数どお

りに実施されていないのにもかかわらず、委託業者に是正を指示していない。

                                 ［長崎振興局建設部道路維持課］

④ 違反屋外広告物除却業務委託において、契約額に比べて除却件数が少ないので、契

約の集約化、公用車の有効活用など、業務を経済的・効率的に実施するべきである。

（３Ｅ）                              [県北振興局建設部建設管理課]

⑤ 主要地方道柚木三川内線外 1 線道路公園浄化槽維持管理委託において、実施する

必要がない業務を予定額の積算に算入している。

[県北振興局建設部道路維持第一課]

⑥ 県北ダムゲート及び取水放流設備保守点検業務委託において、不具合箇所を把握

後早急な対応がなされていない。 (3Ｅ)   [県北振興局建設部県北ダム管理事務所]

（４）財産の管理

① 公共用地の未利用地については、今後も引き続き土地の実態に応じた利用又は処分

に努めること。                                       ［用地課］

② 港湾施設用地や港湾区域内水域の占用において、不法占用状態が続いており解消

されていない。                      ［県北振興局建設部建設管理課］

12



11 教育庁

（１）物品

   廃棄予定がない小江原射撃場保管のライフル銃 1 点を不用決定するとともに、物品が

存在するにもかかわらず物品管理簿から削除し、物品の点検照合等も不十分である。

  また、過去において、銃砲刀剣類所持等取締法上の所持の禁止に抵触すると考えられ

る時期があったことから、今後は関係法令・規則を遵守し、適正な管理を行うこと。

                        ［体育保健課］
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第４ 意 見

今回の監査においては、規則やマニュアルの確認不足による事務処理のミスが多く見ら

れたが、この中には、過去の監査において指摘・指導した内容と同様の事例も含まれており、

ミスを繰り返さないように、改めて規則等の確認を求めたい。

また、補助事業や委託業務の実績内容の確認が不十分な事例が目立ったことから、事業

内容の妥当性など判断を要する事項については、担当者任せにすることなく、組織として責

任ある対応を求めたい。

なお、特に速やかな改善･検討などが必要と認められるものは次のとおりである。

（１）収入未済への適切な対応について

  収入未済については、必要な法的措置が講じられていない事例や、主債務者が履行し

ない場合の保証人への請求が速やかに行われていない事例などが見受けられたことから、

収入未済の縮減に向け、関係規程やマニュアルの整備を始めとした適切な対応を求めた

い。

なお、昨年度の包括外部監査においても、債権管理に関する具体的な指摘等がなされ

ているが、今回の定期監査で措置状況を確認したところ、対応の遅れが見られたため、速

やかに取り組まれたい。

〔関係部局所管課〕

（２）毒物劇物の適正な管理について

毒物劇物については、毒物及び劇物取締法や各機関の危害防止規定等に基づき、適

正に管理することとされているが、保管庫が施錠されていない事例、長期間使用されずに

保管されたままとなっている事例、使用量が毒物劇物管理簿に記載されていない事例など、

多くの問題事例が確認された。

毒物劇物は、盗難や災害時の散逸、他の薬品との誤用などのリスクから厳格な管理を

要するものであるため、速やかに問題を把握し、改善及び指導に努められたい。

〔関係部局所管課〕
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（３）生産品の適正な管理について

試験研究や実習等において生産・製造した物品（生産品）については、消耗品等出納簿

などに登記して管理しなければならないこととされているが、今回、一部の機関において、

登記することなく受入れや払出しなどの数量が適正に管理されていない事例や登記が遅

延している事例が確認された。

生産品の管理においては、生産数量や販売数量等を適宜確認できることが不可欠であ

り、出納簿への登記を適切に行う必要があるが、登記についての認識が低い機関も見受

けられるため、改めて生産品の適正な管理について周知徹底を行うべきである。

さらに、各機関における生産品の取扱事務に応じたマニュアル等の整備促進を図られ

たい。                                        〔関係部局所管課〕
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　（別  紙）

　１　地方機関

監　査　対　象　機　関 委員監査年月日 監 査 委 員

長崎振興局 令和元年 7月25日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子 　　山本　由夫

島原振興局 令和元年 7月26日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子 　　山本　由夫

農業大学校 令和元年 8月 6日 濵本磨毅穂　　山田　朋子

大村警察署 令和元年 8月 6日 濵本磨毅穂　　山田　朋子

川棚食肉衛生検査所 令和元年 8月 6日 濵本磨毅穂　　山田　朋子

環境保健研究センター 令和元年 8月 6日 砺山　和仁　　山本　由夫

工業技術センター 令和元年 8月 6日 砺山　和仁　　山本　由夫

窯業技術センター 令和元年 8月 6日 砺山　和仁　　山本　由夫

県北振興局 令和元年 8月 7日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子 　　山本　由夫

計量検定所（かいの廃止） 令和元年 8月23日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子 　　山本　由夫

新幹線用地事務所（事務所の廃止） 令和元年 8月26日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子 　　山本　由夫

※下記の地方機関は、平成30年度末で事務所の廃止等が行われたことから、本庁監査の中
で実施した。
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　２　本　庁

監　査　対　象　機　関 委員監査年月日 監 査 委 員

議会事務局 令和元年 8月19日 濵本磨毅穂　　砺山　和仁

監査事務局 令和元年 8月19日 山田　朋子 　　山本　由夫

出納局 令和元年 8月19日 濵本磨毅穂　　山田　朋子

人事委員会事務局 令和元年 8月19日 砺山　和仁   　山本　由夫

労働委員会事務局 令和元年 8月19日 砺山　和仁   　山本　由夫

福祉保健課 令和元年 8月20日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

監査指導課 令和元年 8月20日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

医療政策課 令和元年 8月20日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

医療人材対策室 令和元年 8月20日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

薬務行政室 令和元年 8月20日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

国保・健康増進課 令和元年 8月20日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

長寿社会課 令和元年 8月20日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

障害福祉課 令和元年 8月20日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

原爆被爆者援護課 令和元年 8月20日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

こども未来課 令和元年 8月20日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

こども家庭課 令和元年 8月20日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

総務文書課 令和元年 8月20日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

県民センター 令和元年 8月20日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

学事振興課 令和元年 8月20日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫
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監　査　対　象　機　関 委員監査年月日 監 査 委 員

秘書課 令和元年 8月20日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

広報課 令和元年 8月20日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

人事課 令和元年 8月20日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

新行政推進室 令和元年 8月20日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

職員厚生課 令和元年 8月20日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

財政課 令和元年 8月20日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

管財課 令和元年 8月20日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

税務課 令和元年 8月20日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

情報政策課 令和元年 8月20日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

総務事務センター 令和元年 8月20日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

環境政策課 令和元年 8月22日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

地域環境課 令和元年 8月22日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

水環境対策課 令和元年 8月22日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

廃棄物対策課 令和元年 8月22日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

自然環境課 令和元年 8月22日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

漁政課 令和元年 8月22日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

漁業振興課 令和元年 8月22日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

漁業取締室 令和元年 8月22日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

水産経営課 令和元年 8月22日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

水産加工流通課 令和元年 8月22日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫
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監　査　対　象　機　関 委員監査年月日 監 査 委 員

漁港漁場課 令和元年 8月22日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

文化振興課 令和元年 8月22日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

世界遺産課 令和元年 8月22日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

観光振興課 令和元年 8月22日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

国際観光振興室 令和元年 8月22日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

物産ブランド推進課 令和元年 8月22日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

国際課 令和元年 8月22日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

警察本部 令和元年 8月23日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

県民協働課 令和元年 8月23日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

男女参画・女性活躍推進室 令和元年 8月23日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

人権・同和対策課 令和元年 8月23日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

交通・地域安全課 令和元年 8月23日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

統計課 令和元年 8月23日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

生活衛生課 令和元年 8月23日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

食品安全・消費生活課 令和元年 8月23日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

産業政策課 令和元年 8月23日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

企業振興課 令和元年 8月23日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

新産業創造課 令和元年 8月23日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

経営支援課 令和元年 8月23日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

若者定着課 令和元年 8月23日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫
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監　査　対　象　機　関 委員監査年月日 監 査 委 員

雇用労働政策課 令和元年 8月23日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

監理課 令和元年 8月26日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

建設企画課 令和元年 8月26日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

新幹線事業対策室 令和元年 8月26日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

都市政策課 令和元年 8月26日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

道路建設課 令和元年 8月26日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

道路維持課 令和元年 8月26日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

港湾課 令和元年 8月26日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

河川課 令和元年 8月26日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

砂防課 令和元年 8月26日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

建築課 令和元年 8月26日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

営繕課 令和元年 8月26日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

住宅課 令和元年 8月26日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

用地課 令和元年 8月26日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

総務課 令和元年 8月26日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

福利厚生室 令和元年 8月26日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

教育環境整備課 令和元年 8月26日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

教職員課 令和元年 8月26日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

義務教育課 令和元年 8月26日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

高校教育課 令和元年 8月26日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫
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監　査　対　象　機　関 委員監査年月日 監 査 委 員

特別支援教育課 令和元年 8月26日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

生涯学習課 令和元年 8月26日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

学芸文化課 令和元年 8月26日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

体育保健課 令和元年 8月26日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

政策企画課 令和元年 8月26日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

ＩＲ推進課 令和元年 8月26日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

地域づくり推進課 令和元年 8月26日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

スポーツ振興課 令和元年 8月26日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

市町村課 令和元年 8月26日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

土地対策室 令和元年 8月26日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

新幹線･総合交通対策課 令和元年 8月26日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

県庁舎跡地活用室 令和元年 8月26日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

農政課 令和元年 8月27日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

農山村対策室 令和元年 8月27日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

団体検査指導室 令和元年 8月27日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

農業経営課 令和元年 8月27日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

農地利活用推進室 令和元年 8月27日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

農産園芸課 令和元年 8月27日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

農産加工流通課 令和元年 8月27日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

畜産課 令和元年 8月27日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫
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監　査　対　象　機　関 委員監査年月日 監 査 委 員

農村整備課 令和元年 8月27日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

諫早湾干拓課 令和元年 8月27日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

林政課 令和元年 8月27日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

森林整備室 令和元年 8月27日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

危機管理課 令和元年 8月27日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫

消防保安室 令和元年 8月27日
濵本磨毅穂　　砺山　和仁
山田　朋子　   山本　由夫
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